

Số: 315 /KH-UBND

Xuân Yên, ngày 04 tháng 5 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Ra quân làm giao thông thủy lợi phục vụ sản xuất; đảm bảo vệ sinh môi trường và tiêu thoát nước phòng chống lũ tiểu mãn năm 2024**

Để đảm bảo giao thông nội đồng phục vụ tốt công tác thu hoạch mùa, Vệ sinh môi trường và tiêu thoát lũ, ngập úng phòng chống lũ tiểu mãn năm 2024, Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch ra quân làm giao thông thủy lợi trên địa bàn toàn xã như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Nhằm đảm bảo giao thông nội đồng phục vụ tốt công tác thu hoạch mùa và duy trì công tác vệ sinh môi trường, tiêu thoát nước phòng chống lũ tiểu mãn năm 2024.

##### **2. Yêu cầu**

- Các thôn chuẩn bị mọi điều kiện tốt nhất, tạo khí thế sôi nổi, mạnh mẽ để tổ chức ra quân tu sửa đường giao thông, vệ sinh môi trường và nạo vét kênh mương, thủy lợi nội đồng.

- Tuyên truyền, vận động mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia sôi nổi, hiệu quả thiết thực.

#### **II. NỘI DUNG**

- Các thôn đồng loạt tổ chức ra quân làm giao thông thủy lợi, vệ sinh môi trường và nạo vét kênh mương **bắt đầu từ ngày 04/05/2024 đến hết ngày 05/05/2024.**

#### **III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ**

##### **1. Đối với Giao thông Nội đồng.**

Trên cơ sở các tuyến đường giao thông nội đồng thuộc các thôn quản lý và thuộc địa bàn đất sản xuất của thôn, yêu cầu các thôn chủ động tổ chức huy động nhân dân, phương tiện, vật tư tu sửa, bảo dưỡng để đảm bảo phục vụ bà con nhân dân thu hoạch mùa và đi lại thuận tiện.

##### **2. Đối với kênh mương.**

Trên cơ sở các tuyến kênh mương thuộc các thôn quản lý, thuộc địa bàn của thôn và các tuyến mương đã được phân công yêu cầu các thôn tổ chức huy động nhân dân, phương tiện, vật tư khơi thông dòng chảy, nạo vét để đảm bảo dòng chảy được lưu thông, đảm bảo vệ sinh môi trường và phòng tránh thiệt hại hoa màu của Nhân dân do lụt tiểu mãn gây ra. Phân công cụ thể như sau:

##### **2.1. Trục vớt bèo, rác thải, khơi thông dòng chảy trên các trục tiêu:**

**\* Tuyến trục tiêu TVI-04 (Yên, Hải, Thành) đoạn qua xã Xuân Yên, Phân công cụ thể như sau:**

- Thôn Yên Ngọc: Làm từ Bầu Bợ đi đến đồng Láng (giáp thôn Hợp Giáp).
- Thôn Hợp giáp: Làm từ đồng Láng (giáp thôn Yên Ngọc) đến cầu ông Nhân Thụ xã Xuân Hải.
- Thôn Trung Lộc: Từ giáp ranh xã Xuân Hải đi đến cầu nhỏ đường đi lên đường ông Diệp thôn Yên Liễu.
- Thôn Yên Ngư: Làm từ cầu nhỏ đường đi lên đường ông Diệp thôn Yên Liễu đến cửa ông Hành thôn Yên Liễu.
- Thôn Yên Liễu: Làm Từ cửa ông Hành thôn Yên Liễu đến phía Nam cầu nhỏ thôn Yên Liễu.
- Thôn Yên Khánh: Làm từ cầu nhỏ thôn Yên Liễu đến cổng 3 cửa.
- Thôn Yên Thông: Làm từ cổng 3 cửa đi đến cổng 4 cửa; tuyến mương Yên Thành.

**\* Tuyến trục tiêu TVI-01 (Mỹ, Thành, Yên, Tiên, Xuân Hải): Phân công cụ thể các thôn xóm như sau:**

- Thôn Yên Nam: Làm Từ Trần ông Anh Pháp đi ra đồng Đài
  - Thôn Yên Ngọc: Làm từ Đồng Đài ra cổng cầu Đồng Ông.
- 2.2. Nạo vét, khơi thông dòng chảy các tuyến mương nội đồng:**
- Thôn Hợp giáp: Tổ chức nạo vét, khơi thông 2 tuyến mương nội đồng gồm tuyến đồng Chiêng đi đồng Dưới và tuyến Đàng Đắp đi Đàng Thái.
  - Thôn Yên Ngọc: Tổ chức nạo vét, khơi thông 2 tuyến mương gồm: tuyến Nhà Ngâm đi Bầu Bợ và tuyến từ nhà ông Thắng Yên Nam đến cửa bà Chúc Huyền Yên Nam.
  - Thôn Yên Nam: Tổ chức nạo vét, khơi thông 02 tuyến mương nội đồng gồm tuyến từ cửa bà Chúc Huyền đến đồng Đàng Bạ và tuyến từ Nương đền Tàng Long đi Trộ Đó.
  - Thôn Yên Thông: Tổ chức nạo vét, khơi thông 03 tuyến mương gồm: tuyến mương từ cửa Anh Chương Tuyết đi ra cổng 4 cửa; tuyến mương cửa anh Tịnh đi Làng Đồng và tuyến mương từ đồng Nổ Ngoài đi đồng Nổ Trong.
  - Thôn Yên Khánh: Tổ chức nạo vét, khơi thông 03 tuyến mương gồm: Tuyến mương từ nhà Cày đi đồng Ái; tuyến nhà Ông Thái đi Đàng Bạ; tuyến nhà Ông Lâm đi đồng Chợ Trường.
  - Thôn Trung Lộc: Tổ chức nạo vét, khơi thông tuyến mương đồng Lãng đi đồng Cạn.
  - Thôn Yên Lợi: Tổ chức nạo vét, khơi thông tuyến mương từ cửa anh Nhẹ đi đến ốt nhà Anh Thông đồng Tôm.
  - Thôn Yên Hải: Tổ chức nạo vét, khơi thông từ đồng tôm anh Thông đến cổng 1 cửa.

#### **IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN**

##### **1. Công chức nông nghiệp, cán bộ giao thông thủy lợi xã:**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và đôn đốc các thôn thực hiện theo kế hoạch được giao.

- Tổng hợp báo cáo của UBND xã về kết quả thực hiện ra quân làm giao thông thủy lợi để có đánh giá báo cáo Ủy ban nhân dân huyện.

## **2. Công chức Văn hóa xã**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổ động về phong trào ra quân làm giao thông thủy lợi. Cần nói rõ mục đích, ý nghĩa và yêu cầu của việc ra quân làm giao thông thủy lợi. Kịp thời đưa tin, bài phản ánh không khí ra quân; nêu gương những tổ chức, cá nhân, đơn vị điển hình tích cực tham gia thực hiện tốt phong trào.

## **3. Tổ công tác, Trưởng, phó các ban ngành đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội, các công chức và bán chuyên trách cấp xã:**

- Các tổ công tác chỉ đạo các thôn thực hiện theo kế hoạch đảm bảo có hiệu quả.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các hội viên tham gia thực hiện đợt ra quân làm giao thông thủy lợi đạt kết quả cao.

## **4. Các đơn vị thôn, xóm**

Căn cứ kế hoạch của UBND xã để có kế hoạch, thời gian ra quân làm giao thông thủy lợi. Tăng cường công tác tuyên truyền đến tận người dân, tổ chức huy động nhân dân ra quân làm giao thông thủy lợi nội đồng, nạo vét kênh mương do đơn vị được phân công đảm bảo khối lượng, chất lượng và thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch ra quân làm giao thông thủy lợi nội đồng phục vụ sản xuất năm 2024. yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị thôn xóm tổ chức triển khai, phối hợp thực hiện tốt phong trào ra quân làm thủy lợi, phục vụ sản xuất, đảm bảo vệ sinh môi trường và tiêu thoát nước phòng chống lũ tiểu mãn năm 2024 trên địa bàn xã đạt kết quả./.

### ***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PTCT UBND xã;
- UBMTTQ và các đoàn thể xã;
- Công chức VH-TT;
- Ban Cán sự các thôn;
- Lưu: VT, NN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Kiều Đình Công**